Especificamente no que diz respeito a “sinalização do trecho com Free Flow”, é de se destacar que a Concessionária providenciou a instalação, na
Rodovia, de mais de uma centena de placas, faixas de sinalizações e painéis eletrônicos comunicando a existência do Free Flow e a cobrança eletrônica do pedágio.
Foram 115 (cento e quinze) sinalizações instaladas ao longo da Rodovia BR-101/SP/RJ - Rio-Santos, comunicando de forma ostensiva e com clareza a existência do
pedágio e a localização de cada pórtico de cobrança, assim como os canais e formas para realização do pagamento da tarifa.